
Podpora implementace vládní Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021-2030 
 
Kontext výzvy a řešené problémy 
8. 3. 2021 byla vládou schválena Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021-2030 poskytující rámec pro další 
postup veřejných institucí při snižování nerovností mezi ženami a muži v České republice. Strategie 2021+ se člení 
na 8 tematických kapitol, které pokrývají nerovnosti v hlavních společenských oblastech: 
• Práce a péče 
• Rozhodování 
• Bezpečí 
• Zdraví 
• Poznání 
• Společnost 
• Vnější vztahy 
• Instituce 
 
Klíčovou je pro tuto výzvu úkolová část strategie. Ta obsahuje konkrétní a adresná opatření propojená 
s relevantními gestory v rámci státní správy. Gestorství zároveň určuje odpovědnost za dosažení vytyčených cílů. 
Opatření jsou zacílena na řešení konkrétních významných problémů identifikovaných v rámci věcného působení 
uvedených úřadů.  Výzva je přímo navázána na plnění těchto opaření. 
 
Cíl výzvy  
Hlavní cíl: Naplnění cílů vládní strategie prostřednictvím změn ve fungování podpořených státních institucí, 
případně splněním jednorázových úkolů, které se vymykají běžným činnostem dané instituce.  
 
Oprávnění žadatelé 
Organizační složky státu uvedené v úkolové části Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021-2030 a jejich 
příspěvkové organizace. 
 
Podporované aktivity 
Výzva poskytne finanční prostředky nad rámec běžně rozpočtovaných výdajů, prostřednictvím nichž budou 
zajištěny aktivity nezbytné k naplnění vybraných dílčích cílů relevantních pro danou instituci. 
 
Podporované budou aktivity, jejichž realizace přímo souvisí s naplňováním vybraného cíle vládní strategie a s úkoly, 
které jsou dané instituci strategií uložené. Aktivity zajistí změny ve fungování, případně poskytnou chybějící 
informace, které umožní realizaci vybraných opatření. Důraz bude kladen na schopnost žadatele vysvětlit, jakým 
způsobem navrhované aktivity přispějí k dosažení vybraných cílů a proč není jejich dosažení možné v rámci 
běžného fungování instituce.  
 
Důraz bude kladen i na udržitelnost výstupů projektu a trvalost změn, které v důsledku projektu nastanou. Cílem 
výzvy není dočasné financování provozních nákladů spojených s agendou rovnosti žen a mužů (například plat 
gender focal pointa). Výstupy projektu by měly přinést trvalé změny, díky nimž budou cíle strategie naplňovány i 
po skončení financování z OPZ+.    
 
Vzhledem k tomu, že strategie zahrnuje široké spektrum oblastí, bude každý projektový záměr posuzován 
individuálně, především s ohledem na vnitřní konzistentnost a logickou provázanost. Vymezení podporovaných 
aktivit je proto velmi obecné.   
 
Podporované aktivity: 

• Zpracování výzkumů, analytických studií a metodik 
• Nastavení nástrojů pro dlouhodobý sběr dat sběr dat 
• Implementace Metodiky posuzování dopadů materiálů předkládaných vládě ČR 
• Implementace nástrojů pro analýzu nerovnosti v odměňování žen a mužů 



• Vzdělávání zaměstnanců ve specifických oblastech podpory rovnosti žena mužů souvisejících s jejich 
náplní práce 

• Realizace osvětových a informačních kampaní jako doplněk relevantní aktivity 
• Pilotní testování a následná evaluace možných opatření.  

 
Typ výzvy 
Průběžná výzva – Projekty přímého přidělení.  
Oprávnění žadatelé výzvy budou mít na základě předem odsouhlaseného projektového záměru vyčleněnou alokaci 
pro svůj projekt. Projektové žádosti si tedy nebudou vzájemně konkurovat a jejich podpora bude záviset pouze na 
tom, zda uspějí při věcném posouzení nezávislými hodnotiteli.  
 
Způsob financování 
Projekty budou financovány v režimu zjednodušeného vykazování prostřednictvím 40% paušálu z celkových 
osobních nákladů.  
V tomto režimu jsou veškeré osobní náklady (včetně osobních nákladů na řízení a administraci projektu) 
propláceny na základě schváleného rozpočtu projektu a prokazovány účetními doklady. K nim je dále proplácena 
částka ve výši 40 % ze schválených osobních nákladů, která pokrývá veškeré ostatní výdaje projektu. Jejich úhradu 
není nutné nijak dokladovat a Řídicí orgán nebude kontrolovat doklady spojené s jejich využitím.    
 
Povinné konzultace projektových záměrů  
Vzhledem k povaze výzvy, ve které je projektům jednotlivých žadatelů rezervována přesná část finanční alokace, 
je nezbytné, aby projekty byly před podáním předjednány ve formě projektových záměrů.  
 
Předjednání bude probíhat formou konzultací s pracovníky Řídicího orgánu OPZ+ za účasti pracovníků Odboru 
rovnosti žen a mužů Úřadu vlády. Jejich účelem bude především vyladění projektového záměru do podoby, ve 
které bude odpovídat na úkoly stanovené strategií, bude splňovat požadavky výzvy a zároveň bude odpovídat 
potřebám budoucího realizátora projektu.  


